
 
 

 
   
 Hovednettet i Trafikplanen  

   
 

 

Baggrund: 

I bemærkninger til Lov om Trafikselskaber hedder det:  

 

”For at skabe et mere stabilt rutenet inden for trafikselskabets geografiske område, hvor ansvaret mellem 
kommuner og regioner sættes i mere forudsigelige og stabile rammer, foreslås det, at trafikplanen også skal in-
deholde et strategisk grundlag, der som minimum fastlægger de overordnede principper for rutenettet samt 
et flerårigt budgetoverslag. 

Der skal med det strategiske grundlag fastlægges et grundlæggende net af ruter, herunder en beskrivelse af 
kørsels- og betjeningsomfang, som regioner og kommuner så vidt som muligt har lagt sig fast på, og som de 
som udgangspunkt ikke på kort sigt ændrer. 

Det strategiske grundlag skal ses som en form for aftale mellem kommuner og regioner i trafikselskabet, hvor 
de over for hinanden har lagt sig fast på dette grundlæggende rutenet, som kommuner og regioner efterfølgen-
de vil kunne arbejde ud fra i forbindelse med planlægningen af øvrige ruter.” 

 

Allerede i 2009 introducerede Movia ideen med et stabilt strategisk net i deres Trafikplan 

med indførelsen af bl.a. deres Pendlernet. Pendlernettet er et stabilt net med et højt an-

tal afgange, således at tilbuddet om kollektiv trafik er til stede minimum 1 gang i timen 

hele døgnet, hele ugen. Mange strækninger endog med en højere frekvens. 

Erfaringerne viser at Movia på deres pendlernet fra 2009 til 2015 har øget antallet af 

kunder med 15 – 20 % med uændrede driftsomkostninger.  

 

Strategiplanen for Nordjyllands Trafikselskab beskriver deres opgave som et mobilitets-

selskab og grundstammen i mobiliteten er oprettelsen af et hovednet i Nordjylland i lig-

hed med Movia. Deres Trafikplan beskriver tillige hvorledes borgere i Nordjylland, som 

bor udenfor dette hovednet, skal sikres en kollektiv trafik forbindelse til hovednettet i 

udvalgte knudepunkter. Transporten til knudepunkterne skal bl.a. ske gennem behovs-

styret trafik, som NT forventer gennemført med deres nye tilbud Plustur.  

 

Med baggrund i lovgivningen, erfaringer fra Movia og visioner fra NT vil Midttrafik i sin 

kommende trafikplan arbejde mod et strategisk hovednet med en minimums frekvens, 

som borgerne i regionen kan forvente vil være stabil og have tillid til. 

 

Region Midt har siden foråret meddelt, at Regionen i fremtiden ikke kan finansiere det 

regionale rutenet som hidtil. Dette betyder, at økonomien i den kollektive trafik i Midttra-

fik vil være mindre. Derfor har Styregruppen anbefalet, at ambitionen for hovednettet 

skal ligge indenfor de rammer, der er for strækningerne i dag, således at hovednettet ik-

ke kræver yderligere reduktioner andre steder.  

Hovednettet skal dog være den bærende del af den kollektive trafik i Midttrafik i fremti-

den, og derfor foreslås nettet at have en minimums frekvens – et minimum antal afgan-

ge.  

 

Movias Pendlernet har nedenstående frekvenskrav: 
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I Midttrafiks hovednet foreslås, at frekvensen for at en strækning er med i hovednettet er 

minimum: 

Hverdage (06 – 19) 1 afgang i timen 

Hverdage (19 – 23) ½ afgang i timen 

Weekend  (06 – 23) ½ afgang i timen. 

 

Frekvensen kan overvejes udvidet til 2 afgange i timen i myldretiden (6 – 9) samt (15 – 

17),  

eller 1 gang i timen hverdage – hele dagen. 

 

Objektivitet 

Den nedsatte styregruppe har pointeret, at det strategiske net – herefter hovednet - skal 

være objektivt funderet.  Arbejdsgruppen har derfor lavet nedenstående forslag til en ob-

jektiv opbygning af et hovednet: 

 

Alle byer i regionen med mere end 2.000 indbyggere tilbydes betjening til deres primære 

rejsemål. Et primært rejsemål (egnscenter) defineres således ved, at en by, med mere 

end 2.000 indbyggere har rejsemålet som primær pendlerdestination. Derudover skal der 

være betjening mellem naborejsemålsbyer (egnscentre). 

Udover hovednettet oprettes en række uddannelsesstrækninger, som skal sikre uddan-

nelsessøgende adgang til ungdomsuddannelserne. Strækningerne betjenes med 1 + 2 

ture. 

Mellem hovednettet og rene uddannelsesstrækninger opbygges et net af Øvrige stræk-

ninger, hvis definition endnu ikke er fastsat. 

Betjeningen i hovednettet kan ske med tog på de eksisterende togstrækninger. 

 

Styregruppen har tilføjet, at betjeningen med tog kan ske med op til 1 togskifte. Dog 

skal toget i så fald ikke være langsommere (incl. Omstigningstid) end en busforbindelse. 

Ellers oprettes en busforbindelse.  

Det forudsættes at frekvensen på togforbindelsen svarer til frekvenskravet til en hoved-

netsstrækning. De nuværende togstrækninger i regionen, med undtagelse af Lemvigba-

nen, lever op til minimumsfrekvensen. Statens trafikplan, der skal definere frekvensen på 

statslige togstrækninger i de kommende år, forventes offentliggjort omkring årsskiftet 

2017/2018, hvorefter der kan ske en justering af forslaget til hovednet. 

 

På vedlagte kort ses de strækninger som ovenstående objektive bud vil give (Mørke blå 

strækninger) På kortet er endvidere indtegnet lyse blå strækninger, som viser stræknin-

ger, som anses for vigtige for at hovednettet er et sammenhængende net. Disse stræk-

ninger foreslås at have en relativ høj frekvens, dog ikke nødvendigvis på hovednets ni-

veau. 

 

Hovednettet vil i den kommende tid gennemgå 4 realitetstjek. Realitetstjekket skal sikre, 

at der ikke oprettes hovednets strækninger, hvor der ikke er et realistisk kundegrundlag, 

og at alle strækninger er medtaget. 

1. Tjekket vil blive foretaget på antal af rejser mellem en by og den primære rejsemål 

by. Der er stor forskel l antallet af rejser, der foretages, og alle strækninger med 

færre end 500 daglige rejser udtages til tjek. Rejsetallene er fra Transportvaneun-

dersøgelsen der nogle steder beror på et forholdsvist lavt antal respondenter, hvor-

for tallene tillige ses i forhold til pendlertal fra Danmarks statistik. Fx rejser 163 

mellem Tørring og Vejle. 
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2. For at en strækning er en hovednets strækning stilles krav til frekvens. Dette tjek 

undersøger, det antal ture strækningen skal tilføres i forhold til i dag for at opnå 

hovednets frekvens. Alle strækninger, som kræver mere end 6 daglige ture, udta-

ges. Fx skal der oprettes 8 daglige ture mellem Them og Silkeborg for at opnå ti-

mesdrift hverdage. 

 

3. Midttrafiks nuværende strækninger gennemgås, og det vurderes, om nogle stræk-

ninger i dag har så høj en frekvens, at de naturligt kan indgå i hovednettet, ligele-

des for bybuslinjer. Fx er der tilnærmet 20 minutters drift på rute 100 Odder – Aar-

hus – Hornslet i dag. 

4. Analysen er foretaget for byer i Midttrafik. Der gennemføres en tilsvarende analyse 

for byer udenfor Midttrafik. Fx bør strækningerne Nykøbing M – Skive, Viborg – 

Aalestrup og Randers – Mariager – Hobo undersøges og evt. medtages i hovednet-

tet. 

 

I lighed med planerne i NT og i Trafikplan Djursland tænkes der oprettet en række knu-

depunkter, hvor der er korrespondancer i og til hovednettet. Borgere, som bor udenfor 

hovednets strækninger, tilbydes transport til knudepunkterne i tilbud der er tilpasset ef-

terspørgslen. Det kan være med de ”øvrige strækninger” i busnettet, Flextur eller Midt-

trafiks nye Teletaxa tilbud. 

 

Fra sommeren 2017 tilbyder Midttrafik en meget forbedret form for Teletaxa. 
Teletaxa er en almindelig tur i en køreplan, som dog kun udføres når den bliver bestilt hos Midttra-
fiks bestillingskontor og kun på den strækning som bliver bestilt.  
Det betyder, at kunden kan bestille en teletaxa til eller fra et af de stoppesteder, bussen normalt 
betjener, og afgangstiden kan variere 0 – 15 minutter i forhold til køreplantiden. Derudover vil te-
letaxaturen fremgå af Rejseplanen og dermed fremkomme ved søgning på siden. 

 
Kørsel med Teletaxa kører nu på samme vilkår som en almindelig bus. Den skal bare bestilles til 

stoppestedet forud. 
 
Det er muligt at benytte Midttrafiks betalings-app, når man kører med teletaxa. Man kan også be-
tale kontant samt med periodekort. Hvis man ønsker at betale med periodekort eller Midttrafiks be-

talings-app skal det oplyses ved bestilling.  
 

Det tænkes også at enkelte strækninger kan defineres som en hovednets strækning ved 

at tilbyde Teletaxa ture på absolut tynde tidspunkter. 

 

Der sker meget indenfor samkørsel, delebiler mv. og i Trafikplanperioden vil Den Samle-

de Rejse også blive en realitet. Der lægges derfor også op til i Trafikplanen at disse nye 

muligheder skal inddrages og tilbydes borgerne. 

 

Næste skridt 

Midttrafik vil gennemføre ovenstående realitetstjek og i samarbejde med de nedsatte 

grupper udarbejde et tilrettet forslag til trafikplanens hovednet. 

 

I efteråret 2017 vil Midttrafik gå i dialog med kommuner og region med henblik på ud-

pegning af øvrige ruter og uddannelsesruter i trafikplanen. 

 

Omkring årsskiftet 2017/2018, hvor statens trafikplan forventes offentliggjort, skal for-

slaget til Midttrafiks trafikplan tilpasses statens trafikplan i overensstemmelse med lov 

om trafikselskaber. 

 

Forslag til Midttrafiks trafikplan forventes færdiggjort til godkendelse i Midttrafiks besty-

relse og hos bestillerne i foråret 2018.  


